MB 3,617.

Non riceve la corona se non chi ha lottato secondo le regole.

2 Timoteo 2,5.

**Non datur parvitas materiae.**

MB 6,975.

Non si dà parvità di materia.

**Non deficiant in via.**

MB 9,301.

(Perché) non svengano lungo la strada.

Matteo 15,32 («ne deficiant in via»).

**Nondum coepisti; et quae coepisti Dei non sunt.**

MB 9,33.

Non hai ancora incominciato, e le cose che hai intrapreso non sono di Dio.

**Nondum usque ad sanguinem restitistis.**

MB 19,248.

Non siete ancora rimasti fedeli fino allo spargimento del sangue.

**Non eicitur nisi in ieiunio et oratione.**

MB 12,470.

V. **Hoc genus** daemoniorum non eicitur nisi in ieiunio et oratione.

**Non erubesco evangelium.**

MB 8,165.

Io infatti non mi vergogno del vangelo.

Romani 1,16.

**Non est consilium contra Dominum.**

MB 2,15.

Non è consiglio che valga contro il Signore.

Proverbi 21,30 - BM.

**Non est conveniens luctibus ille color.**

MB 10,170; E 916.

Non conviene tale allegria nei momenti di dolore.

**Non est discipulus supra magistrum.**

MB 17,707.

Un discepolo non è da più del Maestro.

Matteo 10,24.

**Non est hic filius fabri?**

MB 11,598.

Non è egli forse il figlio del carpentiere?

Matteo 13,55 («Nonne hic est fabri filius?»).

**Non est me dignus.**

MB 10,1071.

Non è degno di me.

Matteo 10,37.

**Non est pax impiis.**

MB 9,174.

Pace non è per gli empi.

Isaia 48,22 - BM.

**Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Equus paratur ad diem belli; Dominus autem salutem tribuit.**

MB 3,6.

Non c'è sapienza, non c'è prudenza, non c'è consiglio che valga contro il Signore. Si mettono a punto i cavalli pel giorno della battaglia; ma il Signore è quegli che dà salute.

Proverbi 21,30-31 - BM.

**Non est voluntas ante Patrem vestrum qui in coelis est, ut pereat unus de pusillis istis.**

MB 9,316.

Il padre vostro celeste non vuole che si perda neanche un solo di questi piccoli.

Matteo 18,14.

**Non expedit multis de causis.**

MB 14,266 n. 1.

Non conviene per molte ragioni.

**Non facile effugit poenas canonicas adversus eos propositas, qui alienum subditum, absque sufficientibus dimissoriis, ordinare praesumunt.**

MB 9,753.

Non sfugge facilmente alle pene canoniche comminate a coloro che presumono di ordinare un suddito altrui senza le sufficienti dimissorie.

(Da una lettera a DB dell'Arcivescovo di Torino, parlando del Vescovo di Casale).

**Non habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus.**

MB 7,748; E 373.

Non abbiamo quaggiù una città stabile, ma cerchiamo quella futura.

Ebrei 13,14.

**Non homines, non di, non concessere columnae.**

MB 11,8.

Non me lo permisero nè gli uomini nè gli dei, nè lo spazio del libro.

**Non implicet se negotiis saecularibus.**

MB 13,808.

V. **Nemo, militans Deo** etc.

**Non in commotione Dominus.**

MB 4,559.

Il Signore non sta nell'agitazione.

3 Re 19,11 (Nel terremoto non c'era il Signore - BM).

**Non in solo pane vivit homo.**

MB 17,94.

Non di solo pane vivrà l'uomo.

Matteo 4,4 (cf. Deuteronomio 8,3).

**Non in sublimitate sermonis... sed in ostensione spiritus.**

MB 8,711.

Non con sublimità di parola... ma sulla manifestazione dello Spirito.

1 Corinzi 2,1,4.

**Non lassati sumus in via iniquitatis.**

MB 5,882.

Non ci stancammo di fare il male.

(cf. Sapienza 5,7: Lassati sumus in via iniquitatis = Ci stancammo nella via d'iniquità - BM).

**Non moechaberis.**

MB 16,595.

Non commettere adulterio.

Matteo 5,27.

**Non multa, sed quae Deo, non tibi, placeant, agenda sunt.**

MB 9,33.

Non bisogna fare molte cose, ma quelle che piacciono a Dio e non a te.

**Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via?**

MB 4,642.

Non ci ardeva forse il cuore nel petto mentre conversava con noi lungo il cammino?

Luca 24,32.

**Nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum...?**

MB 6,863.

Tutte queste cose non sono esse scritte nel diario (dei Re d'Israele?)

3 Re 22,39 - BM.

**Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.**

MB 4,458.

Non a noi, o Signore, non a noi, ma al nome tuo dà gloria.

Salmo 113,9 - BM.

**Non plus sapere quam oportet sapere.**

MB 6,900.

Non conoscere più di quanto sia necessario.

**Non potestis Deo servire et mammonae.**

MB 13,231.

Non potete servire a Dio e a mammona.

Matteo 6,24.

**Non prius quod spiritale est, sed quod animale: deinde quod spiritale.**

MB 6,157.

Non vi fu prima il corpo spirituale, ma quello animale, e poi lo spirituale.

1 Corinzi 15,46.

**Non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia.**

MB 17,722.

Non priverà dei beni coloro che camminano nell'innocenza.

Salmo 83,13 - BM.

**Non progredi est regredi.**

MB 14,124.

V. **Non progredi regredi est.**

**Non progredi regredi est.**

MB 13,805.

Non progredire, è retrocedere.

**Non quaerit quae sua sunt.**

MB 17,73.

Non cerca il suo interesse.

1 Corinzi 13,5.

**Non qui inceperit sed qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit.**

MB 7,677.

(Non chi avrà incominciato) ma chi persevererà fino alla fine sarà salvato.

Matteo 10,22.

**Non recuso laborem.**

MB 2,496.

Non ricuso la fatica ( S. Martino).

Lett. di Sulpizio Severo 3.

**Non recuso mori.**

MB 14,245.

Non rifiuto di morire.

Atti 25,11.

**Non remittitur peccatum nisi restituatur ablatum.**

MB 6,354.

Il peccato non viene rimesso se non si restituisce ciò che si è portato via.

(S. Agostino).

**Non secundum fructum, sed secundum laborem.**

MB 7,26.

(Il Signore paga) non in base al frutto che si ottiene ma alla fatica che si fa.

**Non sine magnis difficultatibus poterit suae salutis consulere.**

MB 9,993.

Non senza grandi difficoltà potrà provvedere alla sua salvezza.

(Abert).

**Non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis.**

MB 5,878; E 174.

Le sofferenze del momento presente non sono paragonabili alla gloria futura che dovrà essere rivelata in noi.

Romani 8,18.

**Non veni ministrari sed ministrare.**

MB 9,933.

Non sono venuto per essere servito ma per servire.

(cf. Matteo 20,28: Filius hominis non venit ministrari sed ministrare = Il Figlio del-

l'uomo non è venuto per essere servito ma per servire).

**Non veni solvere legem, sed adimplere.**

MB 9,346.

Non pensate che io sia venuto ad abolire la legge (...) ma per dare compimento.

Matteo 5,17.

**Non vos me elegistis, sed ego eleghi vos.**

MB 9,344.

Non voi avete scelto me, ma io ho scelto voi.

Giovanni 15,16.

**Nos credidimus caritati; Deus caritas est.**

MB 17,93.

Noi abbiamo (...) creduto all'amore (...).

Dio è amore.

1 Giovanni 4,16.

**Nos insensati: erravimus.**

MB 2,363.

Noi insensati (...): smarrimmo la via.

Sapienza 4,5,6. - BM.

**Nos insensati! Vitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est. Ergo erravimus a via veritatis.**

MB 9,176.

Noi insensati! La vita loro tenemmo per un'insensataggine e come disonorata la loro fine. Ecco come essi sono contati tra i figliuoli di Dio ed hanno parte coi santi. Dunque noi smarrimmo la via di verità.

Sapienza 5,4-6 - BM.

**Nos legem habemus et secundum legem debet mori.**

MB 14,188-89.

Noi abbiamo una legge e secondo questa legge deve morire.

Giovanni 19,7.

**Nos qui manducavimus et bibimus cum illo.**

MB 18,8.

Noi, che abbiamo mangiato e bevuto con lui.

Atti 10,41.

**Nostra conversatio in coelis est.**

MB 9,355.

La nostra patria invece è nei cieli.

Filippesi 3,20.

**Nostrae divitiae nosterque thesaurus bona sint animarum, et in arca nostri pectoris recondantur talenta virtutis.**